PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N° 047/05

Ibitina, 27 de junho de 2005.
- Leis-se En Seseim.
- (.o'l’ms ns Eos .
SENHOR PRESIDENTE: s Comy eg/gg/wab

: Tenho a honra de stibmetgr a elevada
consideragdo de Vossa Exceléncia, o presente projeto de lei que tem por
objetivo “autorizar a cessao para Policia Militar do Estado de S3o Paulo,
pelo prazo de 10 anos, a utilizagdo da Base Integrada II (Guarita)”,
localizada na Rodovia Bunjiro Nakao Km 70, com isso visando dar mais
seguranga aos municipes, combatendo a criminalidade que muito vem
crescendo dentro do municipio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposicao seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo

45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a

Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta
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consideragao. e
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

i/
PROJETO DE LEI N©° oy//os
DE 27 DE JUNHO DE 2005.

Autoriza a Prefeitura da Estancia Turistica de
Ibiina a ceder para Policia Militar do Estado
de S3ao Paulo a utilizacdo da Base Integrada
II.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibilna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura da Estancia Turistica de
Ibilna autorizada a ceder para Policia Militar do Estado de S&o Paulo, pelo
prazo de 10 (dez) anos, a utilizacdo da Base Integrada II (Guarita),
localizada a Rodovia Bunjiro Nakao Km 70, com area construida de 23,64
metros quadrados.

Art. 2° - A presente cessdo se dara através de
termo firmado pelas partes, onde a Policia Militar do Estado de Sdo Paulo
se comprometera a cuidar da Base Integrada II (Guarita) em questao,
restituindo-a apods o prazo avengado em perfeitas condicdes de uso.

AVENIDA CAPITAOQ MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Art. 3° - Durante o prazo de cessao, que visa o
combate a criminalidade neste Municipio, a Prefeitura da Estancia Turistica

de Ibitina se responsabilizara por todas as despesas relativas ao consumo
de aqua, energia elétrica e telefone do local.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 27 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2005.

\ . Prefeito Mupici

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18160-000
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propriedade da Prefeitura Municipal, localizado na

TERMO DE CESSAO DE USO

. s A PREFEITURA MUNICIPAL
sediada na.................. , inscrita no CGC/MF sob o n® ... , neste ato representada pelo Sr
Prefeito Municipal, ........... , brasileiro, ... . de acordo com a LEI MUNICIPAL N°

..... de......., CEDE, gratuitamente, a POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO,

denominada  CESSIONARIA,  neste ato  representada..................... sediado  em

ST TURRPTOI /SP, (nome do Cmt) ... . o uso do IMOVEL de

................... ., n® ..., na cidade de
............... para instalagdo pela Policia Militar, do ................., mediante as seguintes condigdes:

v 1. A P’ “EITURA é proprietaria do imovel
localizado............. n°........ , com area total de ......... metros quadrados, tendo
uma construcao de alvenaria com ......... metros quadrados, matrcula n°® 4985-CRl.

2. A presente cessao é feita a titulo

. gratuito para o fim de mstalacao pela Policia Militar, do ............ , hao podendo ser

" dada destinacao diversa ao imovel.
3. Fica a CESSIONARIA obrigada a manter o

‘devido zelo para com o imovel, evitando-se assim, qualquer depredacao.

4. A CEDENTE, respondera por todos os
encargos civis, administrativos, tributarios e de manutencao em geral, que incidirem
sobre o imovel, ora cedido, devendo obter junto aos Orgaos competentes as
autorizacdes necessarias para a efetivacao dos mesmos.

5. O descumprimento das obrigacoes
assumidas nas clausulas especificada neste termo, implica na imediata rescisao, com
retorno da area cedida a posse da Prefeitura Municipal.

6. O ;....zo de vigéncia desta cessao é de
...... .. anos, a contar de..............., podendo-se renovar, por igual periodo, se nao
houver qualquer interpelacdo ou notificacdo extrajudicial em contrario, que devera

~ ser encaminhada com antecedéncia minima de 30(trinta) dias.

7.Fica eleito o Foro da Comarca de
.................... /SP, para dmmlr quaisquer duvidas oriundas deste instrumento e nao
resclvidas administrativamente. E por estarem justos e contratados assinam o
presente termo em trés vias de igual teor e para o mesmo fim, na presenca de suas
testemunhas. '

cedente
cessionaria
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dia 22 de junho passado o Projeto de Lei n® 44/2005 que “Dispde sobre a
criagdo do Conselho Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano de
Ibiuna — COMUPLAN e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 22 de junho passado o Projeto de Lei n%. 45/2005 que “Dispbe sobre a
criagdo do Conselho Municipal de Cultura e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 22 de junho passado o Projeto de Lei n®. 46/2005 que “Dispde sobre a
criagdo do Conselho Municipal de Esporte e Lazer — CMEL e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 22 de junho passado o Projeto de Lei n®. 47/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo a firmar convénio com o SERPROMI - Servico de Protecdo aos
Menores de Ibilina, visando a utilizagdo de imével para o atendimento de
criangas e adolescentes desabrigadas ou em situagdo de risco, e da outras
providéncias”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 27 de junho passado o Projeto de Lei n®. 48/2005 que “Autoriza a Prefeitura
da Estancia Turistica de Ibiina a ceder para Policia Militar do Estado de Sao
Paulo a utilizagao da Base Integrada Il.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 27 de junho passado o Projeto de Lei n®. 49/2005 que “Dispde sobre a
denominagao de Rua no Bairro Vila Lima.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 50/2005 que “Dispde sobre a denominagéo

de Rua no Bairro Sorocamirim.”;
Considerando que a criagdo do Conselho Municipal de

Planejamento e Desenvolvimento Urbano de Ibiitna em parceria com a
sociedade civil e OAB desenvolvera e apreciara programas direcionados ao
planejamento e desenvolvimento urbano no municipio;

Considerando que a criagdo do Conselho Municipal de
Cultura em parceria com a sociedade civil e Departamento de Atividades
Regional da Cultura desenvolvera e apreciara programas direcionados a
cultura do municipio;

Considerando que a criagdo do Conselho Municipal de
Esporte e Lazer em parceria com a sociedade civil e Departamento de -
Esportes desenvolvera e apreciara programas direcionados aos esportes no
municipio;




Requerimento de Urgéncia Especial — 28/06/2005 - fis. 02

Considerando a necessidade de autorizagdo legislativa
para que o municipio possa celebrar convénio com o SERPROMI, objetiva 3\
a utilizacdo de imovel da mesma, para atendimento das criancas \\
adolescentes em situagdo de risco que sd3o encaminhados pela Justiga d
Infancia e Juventude e pelo Conselho Tutelar, atende os anseios do Pod
Judiciario da Comarca de Ibiana;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
a Policia Militar do Estado de Sao Paulo possa utilizar através de cessao do
municipio de lIbitna, a Base Integrada Il — Guarita, visando o combate a
criminalidade;

Considerando que a denominagéo proposta a Rua na Vila
Lima é de Senhor ilustre, pessoa idénea e honrada que sempre dedicou parte
de sua vida em prol da sua Comunidade;

Considerando que a denominag¢do proposta a Rua no
Bairro do Sorocamirim é de Senhor ilustre, pessoa idénea e honrada que
sempre dedicou parte de sua vida em prol da sua Comunidade;

Considerando a urgéncia e relevancia das proposi¢des
apresentadas pois tratam da criagdo de Conselhos Municipais, celebragéo de
convénio, cessao de Base Integrada, e denominagdo de ruas em bairros do
municipio;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei

'n%. 44, 45, 46, 47, 48, 49 e 50/2005 colocados em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discussao e votagdo unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 28

DE JUNHO DE 2005.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de¢ Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241%6
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 48/2005
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGCAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 27 de junho de 2005, o Projeto de Lei n°. 48/2005 que “Autoriza a
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna a ceder para Policia Militar do Estado de Sao
Paulo a utilizagdo da Base Integrada Il.” :

A Comissado de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de autorizar a
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna a ceder para a Policia Militar do Estado de Sao
Paulo, pelo prazo de dez anos, a utilizagdo da Base Integrada Il — Guarita localizada na
Rodovia Bunjiro Nakao KM 70, com area construida de 23,64 metros quadrados.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagao propria do or¢gamento vigente da Prefeitura de
Ibiuna, conforme aponta o artigo 3°. da proposigdo, quanto as despesas relativas ao
consumo de agua, energia elétrica e telefone do local.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
ceder para a Policia Militar a Base Integrada |l da Guarda Municipal, visando o combate a
criminalidade no municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. ) )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
28 DE JUNHO DE 2005.

“MARCICANO
OMISSAO DE JUSTIGCA E REDAGCAO

lpt! Sesi

PAULO KENJI SASAKI
MEMBRO

TE/DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

JOSg g ALYES DE SOUZA : LEONCIO RIB {Q@’ﬁﬁ COSTA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado di Sdo Paulo
Ty Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.govibr

Pare_,‘Qer — Projeto de Lei n® 48/2005 - fls. 0

LEONCIO RI% =2 A':COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS{/SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

JAIR AL v A SILVA
/ BRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 47/2005

Integrada II".

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de

Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sédo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

_ Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
: "ART. 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina autonzada a ceder, para Policia Militar do Estado de Szo Paulo, pelo prazo de 10
(dez) anos, a utilizagéo da Base Integrada Il (Guarita), localizada a Rodovia Bunijiro
Nakao Km 70 com area construida de 23,64 metros quadrados.

ART. 2° - A presente cessdo se dara através de termo firmado
pelas partes, onde a Policia Militar do Estado de Sdo Paulo se comprometera a cuidar da
Base Integrada Il (Guarita) em questao, restituindo-a apés o prazo avengado em perfeitas
condigdes de uso.

‘ART. 3° - Durante o prazo de cessao, que visa o combate a
criminalidade neste Municipio, a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina se
responsabilizara por todas as despesas relativas ao consumo de agua, energia elétrica e
telefone do local.

| ART. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as dispos_igées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2005.

ALEXAND LA
/A’agf’

- sASILT

AULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR A DA SILVA
2° TARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gev.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 358/2005 Ibitina, 29 de junho de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 47/2005, referente ao Projeto de Lei n% 047/05, nesta
Casa tramitou com o n2. 48/2005, que “Autoriza a Prefeitura da Estancia Turistica de
Ibilina a ceder para Policia Militar do Estado de S&o Paulo a utilizagdo da Base
Integrada Il.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 28 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

wy s
7

ALEXAND OLIVEIRA

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 48/2005 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
27 de junho de 2005 e foi lido no expediente da Sesséo Ordinaria do
dia 28 de junho passado; extraidas e entregues fotocépias aos Srs.
Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discusséo e
votacdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo. v
Certifico mais, colocado em votagédo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagéo; Finangas e
Orgamento; e Obra Ublicos e Atividades Privadas, e apds
colocado em djg€ussdo e votagdo nominal o Projeto de Lei n®

Certifico fin Ha aprovagdo do Projeto de Lei n%
48/2005 fof eJabprado o Autdgfafo de Lei n®. 47/2005, encaminhado
através dg 005 da presente data.




